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BELGICAST входит в группу компаний
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Талис – выбор номер один в мире 
трубопроводной арматуры.

Талис является основным брендом по поставке товаров и услуг, связан-
ных с водооборотным циклом. Компании ATLANTIC PLASTICS, BAYARD, 
BELGICAST, RAPHAEL, ERHARD, FRISCHHUT, SCHMIEDING, STRATE, UNIJOINT 
и WAFREGA, объединенные под именем TALIS, предлагают уникальный  
исчерпывающий сервис и наилучшие решения для каждой области при-
менения. Глобальный опыт и глубокие знания наших сотрудников являются 
основой для инновационной силы TALIS. В нашем стремлении к новым ре-
шениям мы регулярно устанавливаем новые вехи в технологии производ-
ства арматуры. И делаем так уже более 100 лет.
Наше внимание всегда сосредоточено на повышении эффективности ис-
пользования водных ресурсов, обеспечении длительного срока службы 
и экономической целесообразности.
Продукция TALIS соответствует самым строгим стандартам качества и сер-
тифицирована во всем мире.
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Основанная в 1957 году компания Belgicast является признанным лидером 
в производстве задвижек, дисковых затворов и обратных клапанов, а также 
универсальных обжимных муфт, обжимных фланцев и седелок. Вся эта про-
дукция находит самое широкое применение в водопроводных и канализаци-
онных сетях, газоснабжении и промышленности.

Диапазон предлагаемой нами продукции включает диаметры от 20 до 
2000 мм и номинальное давление от 10 до 40 кгс/см2 , в соответствии со стан-
дартам DIN, ISO, BS5, ANSI, JIS, API.

Мы создали этот каталог, чтобы ознакомить наших клиентов с поворотно-
дисковыми затворами с двойным эксцентриком с различными вариантами 
управления. Компания Бельгикаст предлагает Вам самый полный комплекс 
решений на рынке дисковых затворов, наш научно-исследовательский от-
дел постоянно изучает потребности рынка для дальнейших инноваций.

Мы будем рады любому Вашему предложению или отзыву и готовы ответить 
на Ваши вопросы по нашей продукции!



Поворотно-дисковые затворы с двойным эксцентриком4 www.talis-group.com4

ХАРАКТЕРИСТИКИ:
• Диапазон: DN 150 - 2000
• PN 10,16 (25.40 Бар – по запросу)
• Рабочая температура: -10°C - +60°C 
• Герметичность: класс A по стандарту ISO 5208 в обоих направлениях
• Выдерживает большое количество циклов благодаря конструкции с двойным эксцентриком
• Уплотнительное кольцо из стали полностью заключено в EPDM
• Самосмазывающиеся, необслуживаемые подшипники
• Клиновое или полигонное соединение приводного вала и диска без зазоров
• Обтекаемые контуры диска для снижения потерь напора
• Вал из нержавеющей стали, изолированный от жидкости
• Корпус и диск из ВЧШГ EN-JS 1030
• Антикоррозионное эпоксидное покрытие в соответствии с GSK 250 мкм
• Болты из нержавеющей стали
• Низкий крутящий момент
• Седло из нержавеющей стали вкатанное в корпус
• Безколодезная установка
• Редуктор стандартно IP 68
• Все материалы одобрены для применения в питьевом водоснабжении

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЛИННА: в соответствии со стандартом EN 558-1, серия 14, и стандартом ISO 5752, серия 14.

РАССВЕРЛОВКА ФЛАНЦЕВ: DIN EN 1092-1 тип 21 DG или DIN EN 1092-2 тип 21 DG

Поворотно-дисковый затвор  
BV 05-02
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МАТЕРИАЛЫ:

ПОз. НАИмЕНОВАНИЕ мАТЕРИАЛы СТАНДАРТы

1 Корпус Чугун / EN-JS 1030 EN 1561

2 Втулка Сталь

3 Втулка Сталь

4 Диск Чугун / EN-JS 1030 EN 1561

5 Уплотнительное кольцо Сталь/Эластомер EPDM

6 Винт с потайной шляпкой Нержавеющая сталь A4

7 Штифт Нержавеющая сталь A4

8 Приводной вал Нержавеющая сталь 1.4057 EN 10088

9 Цапа Нержавеющая сталь 1.4057 EN 10088

10 Кольцо подшипника Нержавеющая сталь 1.4301 EN 10088

11 Штифт Нержавеющая сталь A4

12 Крышка подшипника Сталь

13 Уплотнительное кольцо Эластомер EPDM

14 Шестигранный винт Сталь A 2

15 Шайба Сталь A 2

16 Клин Нержавеющая сталь 1.4057 EN 10088

17 Стопорная шайба Сталь 1.4571

18 Шестигранный винт Сталь A 2 EN 1982

19 Сепаратор ПОМ

20 Уплотнительное кольцо Эластомер EPDM

21 Стопорное кольцо PTFI

22 Уплотнительное кольцо Эластомер EPDM

23 Стопорное кольцо Сталь

24 Винт Сталь оцинкованная EN 1982

25 Шпонка Сталь 60
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ОСНОВНыЕ ОСОБЕННОСТИ

Двойной эксцентрик
Диски поворотно-дисковых затворов оснащены двойным эксцентриком. За счет 
этого в начале поворотного движения открывания возникает вращательное дви-
жение, на которое накладывается поступательное движение. Затвор поворачи-
вается и одновременно движется по направлению от посадочного кольца. Таким 
образом, уже при небольшой степени открытия он приподнимается с седла, за 
счет чего уплотнительное кольцо разгружается. Такая конструкция уменьшает 
износ уплотнения и снижает крутящий момент, благодаря чему затворы с двой-
ным эксцентриком могут выдерживать до нескольких десятков тысяч циклов за-
крытия и открытия при сохранении герметичности.

Надежные подшипники
Приводные валы и цапфы опираются на необслуживаемые, самосмазываю-
щиеся подшипники скольжения. Они прочны, могут выдерживать большие 
нагрузки и сконструированы для самых суровых условий применения.
Не требующие техобслуживания антифрикционные подшипники скольже-
ния имеют обшивку из PTFE, благодаря чему достигаются очень низкие зна-
чения трения и, соответственно, увеличивается срок службы.
Двойное уплотнение вала оснащено прочными уплотнительными кольцами 
круглого сечения и опорными кольцами, а также разделено на камеры для 
придания устойчивости к продувке.

Прочное соединение приводного вала и диска
В затворах Belgicast используется исключительно надежное соединение 
между приводным валом и диском затвора. Вместо традиционного шпо-
ночного соединения применяется инновационное соединение полигон или 
клиновое соединение. В обоих случаях элемент передающий крутящий мо-
мент так точно подгоняется к посадочному месту, что образует практически 
монолитную конструкцию без зазоров, что обеспечивает максимальную эф-
фективность передачи усилия и исключительную стабильность диска в по-
токе даже при высоких скоростях.

Абсолютная герметичность
Уплотнение диска по корпусу обеспечивается профильным кольцом из эла-
стомера, которое фиксируется на диске зажимным кольцом, создающим 
равномерное и контролируемое предварительное натяжение. Профильное 
кольцо можно без проблем заменить в открытом положении затвора без де-
монтажа с трубы.
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ОСНОВНыЕ ОСОБЕННОСТИ

Бесколодезная установка
Надежная защита от коррозии и отсутствие необходимости в регулярном 
обслуживании позволяют устанавливать затворы Belgicast непосредствен-
но в грунте без устройства колодца, что позволяет значительно сократить 
стоимость строительных затрат. Все детали затворов из чугуна покрывают-
ся наплавляемым эпоксидным покрытием, толщиной слоя не менее 250 мкм, 
что обеспечивает надежную защиту от коррозии даже в агрессивных усло-
виях.
Редуктор имеет защиту IP68, что гарантирует герметичность механизма при 
длительном нахождении в воде. 
Управление затвором, установленным непосредственно в грунте, осу-
ществляется с поверхности любым из приводных элементов – штурвалом, 
Т-образным ключом, электроприводом, соединенным с редуктором через 
удлинитель штока.

защита от гидроудара
В затворах Belgicast используется оригинальная конструкция редукторов, 
обеспечивающая защиту от гидравлического удара, путем замедления ско-
рости закрытия или открытия в крайних положениях диска. Редукторы дан-
ной конструкции максимально адаптированы к оптимальной характеристи-
ке момента вращения арматуры. Движущий момент остается постоянным 
практически в течение всего хода, за исключением крайних положений. За-
медленная скорость закрытия незадолго до достижения положения «ЗАКР» 
обеспечивает в высшей степени мягкое закрытие, благодаря чему сводится 
к минимуму опасность гидравлического удара. Кроме этого редукторы име-
ют механический указатель положения, связанный непосредственно с ва-
лом и смотровое стекло из ударопрочного поликарбоната.

DN PN PN DN PN PN

10 16 10 16

80 - 1,39 1000 0,13 0,18

100 - 0,89 1100 0,13 0,17

125 - 0,57 1200 0,12 0,16

150 - 0,78 1300 0,12 0,16

200 - 0,71 1400 0,12 0,16

250 - 0,42 1500 0,12 0,16

300 0,34 0,40 1600 0,12 0,15

350 0,30 0,37 1800 0,12 0,15

400 0,27 0,34 2000 0,11 0,15

450 0,25 0,31 2200 0,11 0,15

500 0,23 0,29 2400 0,11 0,15

600 0,20 0,26 2500 0,11 0,14

700 0,18 0,23 2600 0,11 0,14

800 0,16 0,21 2900 0,11 0,14

900 0,15 0,19 3000 0,10 0,13

Коэффициенты сопротивления ζ при полностью 
открытом поворотно-дисковом затворе.  
Результаты были получены в ходе  испытаний

Оптимизированные гидравлические характеристики 
Все детали затворов оптимизированы сточки зрения гидравлических ха-
рактеристик, т.е. имеют обтекаемую форму, что обеспечивает минимальное 
нарушение потока и низкие потери напора. Потери давления, которые не-
обходимо компенсировать, можно легко вычислить с помощью формулы и 
графика.
Расчет потерь напора в затворе

Ap =ζ•ρ
2  • v2

Ap  - потери давления [Па] – 105 Па = 1 Бар
ζ – коэффициент сопротивления из таблицы
v – скорость потока, м/сек
ρ – плотность жидкости, кг/м3
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Поворотно-дисковые затворы  
без управления

Таблица размеров PN 10
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E6 D1 мАССА

200 230 340 200 118 160 180 246 309 85 148 18 51

250 250 400 200 118 180 203 270 333 85 148 18 66

300 270 455 221 146 200 253 328 391 105 168 18 95

350 290 505 221 146 225 273 348 411 105 168 18 141

400 310 565 293 150 250 321 418 498 105 185 22 169

450 330 640 318 183 250 345 452 532 125 205 22 248

500 350 670 318 183 300 373 480 560 125 205 22 244

600 390 780 318 183 330 425 532 612 125 205 22 328

700 430 895 396 455 400 489 570 670 110 255 25 563

800 470 1015 396 515 450 554 635 735 110 255 25 663

900 510 1115 549 562 550 626 715 815 201 289 22 1024

1000 550 1230 549 630 600 701 785 885 201 289 22 1159

1200 630 1455 491 730 600 816 905 1042 82 313 30 1939

1400 710 1675 595 845 800 936 1045 1187 101 387 22 2729

1600 790 1915 708 970 900 1061 1180 1367 41 448 22 4149

1800 870 2115 708 1065 1000 1179 1295 1482 41 448 22 5400

2000 950 2325 826 1065 1000 1304 1455 1645 324 725 30 7100

Таблица размеров PN 16
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E6 D1 мАССА

150 210 285 199 117 150 155 222 285 85 185 18 39

200 230 340 199 117 160 180 246 309 85 185 18 51

250 250 400 221 146 180 228 303 366 105 205 18 76

300 270 455 221 146 200 252 328 391 105 205 18 95

400 310 580 293 150 250 320 418 498 105 230 22 182

450 330 640 318 183 250 345 452 532 125 300 22 248

500 350 715 318 183 300 390 492 572 125 300 22 290

600 390 840 398 223 330 446 580 680 155 330 25 429

700 430 910 549 460 400 490 651 751 201 289 22 800

800 470 1025 549 520 450 596 685 785 201 289 22 995

900 510 1125 633 570 550 676 785 927 84 387 22 1310

1000 550 1255 633 635 600 736 845 987 101 387 22 1700

1200 630 1485 708 750 700 861 980 1167 41 448 22 2670

1400 710 1985 708 850 800 976 1095 1282 41 448 22 3760

1600 790 1930 708 970 900 1104 1215 1402 41 448 22 5120

1800 870 2130 826 1065 1000 1184 1335 1525 324 725 30 6400

Большие диаметры и давления по запросу

b b
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e3 b e3

D D D
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L

e6 e6
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L L
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h2
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L L

e1 e2

e5
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Поворотно-дисковые затворы  
со штурвалом

Таблица размеров PN 10
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E6 D2 мАССА, Кг ОБОРОТы мАХОВИКА ОТКР./зАКР.

200 230 340 222 118 160 180 246 346 85 185 200 51 18

250 250 400 222 118 180 203 270 370 85 185 200 66 25

300 270 455 244 146 200 253 328 428 105 205 200 95 25

350 290 505 244 146 225 273 348 448 105 205 200 141 29

400 310 565 321 150 250 321 418 543 105 230 250 169 29

450 330 640 321 183 250 345 452 627 125 300 350 248 36

500 350 670 354 183 300 373 480 655 125 300 350 244 36

600 390 780 348 183 330 425 532 707 125 300 350 328 36

700 430 895 428 455 400 489 570 745 110 330 350 563 37

800 470 1015 428 515 450 554 635 810 110 330 350 663 37

900 510 1115 577 562 550 626 715 840 201 206 250 1026 200

1000 550 1230 585 630 600 701 785 960 201 256 350 1162 200

1200 630 1455 531 730 600 816 905 1155 82 450 500 1944 51

1400 710 1675 636 845 800 936 1045 1220 101 356 350 2732 228

1600 790 1915 749 970 900 1061 1180 1355 41 416 350 4152 284

1800 870 2115 749 1065 1000 1179 1295 1470 41 416 350 5403 284

2000 950 2325 866 1065 1000 1304 1455 1705 324 310 500 7105 409

Таблица размеров PN 16
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E6 D2 мАССА, Кг ОБОРОТы мАХОВИКА ОТКР./зАКР.

150 210 285 222 117 150 155 222 322 85 148 200 39 18

200 230 340 222 117 160 180 246 346 85 148 200 51 18

250 250 400 244 146 180 228 303 403 105 168 200 76 25

300 270 455 244 146 200 252 328 428 105 168 200 95 25

350 290 520 321 150 225 295 392 517 105 185 250 175 29

400 310 580 319 150 250 320 418 543 105 185 250 182 29

450 330 640 348 183 250 345 452 627 125 205 350 248 36

500 350 715 348 183 300 390 492 667 125 205 350 290 36

600 390 840 435 223 330 446 580 755 155 255 350 429 37

700 430 910 577 460 400 490 651 776 201 206 250 802 200

800 470 1025 577 520 450 596 685 810 201 206 250 997 200

900 510 1125 674 570 550 676 785 910 84 306 250 1312 228

1000 550 1255 674 635 600 736 845 970 101 306 250 1702 228

1200 630 1485 749 750 700 861 980 1155 41 416 350 2673 284

1400 710 1985 749 850 800 976 1095 1270 41 416 350 3763 284

1600 790 1930 749 970 900 1104 1215 1390 41 416 350 5120 284

1800 870 2130 866 1065 1000 1184 1335 1585 324 310 500 6405 409

Большие диаметры и давления по запросу
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Поворотно-дисковые затворы  
с электроприводом

Таблица размеров PN 10
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E5 E6 мАССА, Кг

200 230 340 438 118 160 180 246 483 85 180 334 73

250 250 400 438 118 180 203 270 507 85 180 334 89

300 270 455 460 146 200 253 328 565 105 160 354 118

350 290 505 460 146 225 273 348 585 105 160 354 163

400 310 565 528 150 250 321 418 655 105 160 354 192

450 330 640 553 183 250 345 452 689 125 140 374 270

500 350 670 553 183 300 373 480 717 125 140 374 267

600 390 780 555 183 330 425 532 779 125 157 379 347

700 430 895 633 455 400 489 570 807 110 155 404 584

800 470 1015 633 515 450 554 635 872 110 155 404 684

900 510 1115 786 562 550 626 715 962 201 81 335 1049

1000 550 1230 786 630 600 701 785 1032 201 81 335 1184

1200 630 1455 705 730 600 816 905 1152 82 200 454 1964

1400 710 1675 870 845 800 936 1045 1292 101 181 435 2754

1600 790 1915 945 970 900 1061 1180 1427 41 241 495 4174

1800 870 2115 945 1065 1000 1179 1295 1542 41 241 495 5425

2000 950 2325 1081 1065 1000 1304 1455 1740 324 60 389 7151

Таблица размеров PN 16
DN L D H1 H2 B E1 E2 E3 E4 E5 E6 мАССА, Кг

150 210 285 438 117 150 155 222 459 85 180 334 61

200 230 340 438 117 160 180 246 483 85 180 334 73

250 250 400 460 146 180 228 303 540 105 160 354 99

300 270 455 460 146 200 252 328 565 105 160 354 118

350 290 520 528 150 225 295 392 629 105 160 354 197

400 310 580 528 150 250 320 418 655 105 160 354 205

450 330 640 549 183 250 345 452 689 125 140 374 270

500 350 715 549 183 300 390 492 729 125 140 374 313

600 390 840 765 223 330 446 580 817 155 110 404 482

700 430 910 786 460 400 490 651 898 201 81 335 825

800 470 1025 786 520 450 596 685 932 201 81 335 1020

900 510 1125 868 570 550 676 785 1022 84 181 430 1331

1000 550 1255 870 635 600 736 845 1092 101 181 435 1725

1200 630 1485 945 750 700 861 980 1227 41 241 495 2695

1400 710 1985 945 850 800 976 1095 1342 41 241 495 3785

1600 790 1915 945 970 900 1061 1180 1427 41 241 495 4174

1600 790 1930 945 970 900 1104 1215 1462 41 241 495 5145

1800 870 2130 1081 1065 1000 1184 1335 1620 324 60 389 645

Большие диаметры и давления по запросу
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Поворотно-дисковые затворы  
с электроприводом

PN 10
DN PN КРуТЯщИй мОмЕНТ НА 

ОТКРыТИЕ/зАКРыТИЕ, Nm
ЭЛЕКТРОПРИВОД AUmA КОЛ-ВО ОБОРОТОВ ДО 

ОТКРыТИЯ
ВРЕмЯ ОТКРыТИЯ, СЕК

200 10 20 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 18 24

250 10 20 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 18 24

300 10 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 25 33

350 10 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 25 33

400 10 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 29 39

450 10 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 36 48

500 10 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 36 48

600 10 60 / 120 SA 10.2 – 45 – F10/B1 36 48

700 10 40 / 60 SA 07.6 – 90 – F10/B1 149 100

800 10 50 / 60 SA 07.6 – 90 – F10/B1 149 100

900 10 110 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 200 134

1000 10 110 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 200 134

1200 10 80 / 100 SA 10.2 – 90 – F10/B1 204 136

1400 10 80 / 100 SA 10.2 – 90 – F10/B1 228 152

1600 10 80 / 100 SA 10.2 – 90 – F10/B1 284 189

1800 10 100 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 284 189

2000 10 160 / 180 SA 14.2 – 90 – F10/B1 409 273

PN 16
DN PN КРуТЯщИй мОмЕНТ НА 

ОТКРыТИЕ/зАКРыТИЕ, Nm
ЭЛЕКТРОПРИВОД AUmA КОЛ-ВО ОБОРОТОВ ДО 

ОТКРыТИЯ
ВРЕмЯ ОТКРыТИЯ, СЕК

150 16 20 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 18 24

200 16 20 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 18 24

250 16 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 25 33

300 16 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 25 33

350 16 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 29 39

400 16 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 29 39

450 16 30 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 36 48

500 16 40 / 60 SA 7.6 – 45 – F10/B1 36 48

600 16 40 / 60 SA 7.6 – 90 – F10/B1 149 100

700 16 40 / 60 SA 7.6 – 90 – F10/B1 200 134

800 16 110 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 200 134

900 16 50 / 60 SA 7.6 – 90 – F10/B1 228 152

1000 16 60 / 80 SA 10.2 – 90 – F10/B1 228 152

1200 16 80 / 100 SA 10.2 – 90 – F10/B1 284 190

1400 16 100 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 284 189

1600 16 100 / 120 SA 10.2 – 90 – F10/B1 284 189

1800 16 160 / 180 SA 10.2 – 90 – F10/B1 409 273

2000 16 160 / 180 SA 10.2 – 90 – F10/B1 437 291


